

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه - کابل

۲۶ اگست ۲۰۲۰



یونس نگاه

سیاست و خیال

هنر اصلی سیاستمدار موفق چنگزدن به تخیل مردم است. سیاستمدار مثل رهبر مذهبی دنیای آرمانی خلق می‌کند که با زندگی واقعی انسان تفاوت دارد؛ دنیای آرمانی که مثل زندگی واقعی سیال و بی‌ثبات نیست، قابل پیش‌بینی، برنامه‌شدنی و پایدار می‌نماید.

در زندگی واقعی ما از گذشته و آینده خود کنده و بر امواج خروشان اکنون سواریم، از تولد خود خاطره نداریم چه رسد به تاریخ پنج‌هزار ساله، از مرگ خود شناخت نداریم چه رسد به آینده ابدی. سیاستمدار اما با تمسک به خیال این کدنگی را "مداوا" می‌کند و زمان را از گذشته‌های دور تا ابد مسیر هموار پیوسته تصویر می‌کند. او مثلاً می‌گوید ما مسلمان بودیم، مسلمان هستیم و تا ابد مسلمان خواهیم بود. می‌دانیم که زندگی واقعی چنین نیست. بیشتر افغان‌ها هر روز مدتی مسلمان‌اند، ولی باقی روز را مسلمان نیستند. صدسال قبل پدران تعدادی از ما هندو بوده‌اند، امروز هزاران تن از ما در برزخ اسلام و بی‌دینی زندگی می‌کنیم و فردا را نیز نمی‌دانیم که آیا فرزندان ما عیسوی خواهند شد، لائیک یا مسلمان بنیادگرا.

سیاستمدار می‌گوید ما غیوریم چون می‌داند مردم دوست دارند در مورد خود دروغ بشنوند و از توصیف‌های بی‌مورد و دروغین لذت می‌برند. می‌دانیم که در زندگی واقعی چنین نیستیم. خیلی از ما آدم‌های معقولیم و هنگام خطر، گریختن را بر تاختن ترجیح می‌دهیم.

سیاست‌مدار می‌گوید، شما باسوادترین نسل افغان هستید و تا بیست‌سال قبل حتی کسی نبود یک پراگراف درست بنویسد . این را می‌گوید چون می‌داند، مخاطبان از تصور پیشرفت، شاد می‌شوند.

وضعیت واقعی ناآرامی و ترس خلق می‌کند، اذهان را خسته و آزرده می‌سازد. رهبر سیاسی و مذهبی با سخنان و تبلیغات خود دنیای مجازی خلق می‌کند که حداقل مدتی باعث آرامش روحی می‌گردد، به خیال‌ها و امیدهای رنگین مردم شباهت دارد. از همین‌رو، دروغ و خیال‌پردازی ابزار کار سیاست‌مدار و روحانی است. خودشان می‌دانند که دروغ می‌گویند، ما هم بیشتر مواقع متوجه می‌شویم که دروغ می‌گویند، اما نیاز متقابل به خیال‌پردازی نمی‌گذارد که بازار و منبر دروغ تعطیل شود.